
 

 

 
Referencia: 2024 / 16716 

Asunto: BECAS DE  ALOJAMIENTO DE ESTUDIANTES EN RESIDENCIAS 
ESCOLARES DE TITULARIDAD PÚBLICA EN LA ISLA DE FUERTEVENTURA 
CURSO 2024-2025 

 
 

ANUNCIO 

Mediante publicación del presente anuncia se publica la Resolución 10779/2024, del Consejero 

insular del Área de Aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos del Cabildo de 

Fuerteventura, de fecha 17 de diciembre de 2024 cuyo contenido es el siguiente: 

 

Primero. – Vista las bases reguladoras de las becas y ayudas al estudio del Cabildo Insular de 

Fuerteventura aprobadas por el Pleno de la Corporación en sesión ordinaria celebrada el 5 de 

mayo de 2022, publicadas en el BOP de Las Palmas número 55, de fecha 9 de mayo de 2022, 

modificadas con fecha 26 de abril de 2024, por el Pleno del Cabildo Insular de Fuerteventura, y 

publicadas en el BOP número 82, de fecha 5 de julio de 2024. 

 

Segundo. – Por Resolución número 8023/2024, de fecha 11 de noviembre de 2024, del 

Consejero de Área Insular de Aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos, se 

convocan, en régimen de concurrencia competitiva, las Becas de Ayudas al Alojamiento en 

Residencias Escolares de Titularidad Pública en la isla de Fuerteventura, curso académico 

2024/2025. 

 

Tercero. – Visto el documento contable en fase A, con número de operación 220240039788 y 

de referencia 22024008908, de fecha 08/10/2024, de la aplicación presupuestaria 

40240.3260U.4810824, por importe de 10.500 euros. 

 

Cuarto. – Se verifica que, durante el plazo de presentación de solicitudes se recibieron un total 

de 25 solicitudes. Desde el Servicio de Educación y Juventud, se examinaron las solicitudes 

presentadas dentro del plazo fijado, sin necesidad de publicarse listado de requerimiento. 

 

Quinto. – De conformidad con la mencionada convocatoria, una vez baremadas las solicitudes 

por el Servicio de Educación y Juventud, conforme a los criterios de valoración se reúne en 

fecha 25/11/2024 el órgano colegiado, nombrado al efecto por Resolución número 9623/2024 

de fecha 22/11/2024 del Consejero de Área Insular de Aguas, Educación y Juventud, Sector 

Primario y Residuos, al objeto de dar conformidad a la baremación efectuada por el servicio y 

emitir informe en el que se concretan el resultado según los criterios establecido en las bases 

reguladoras. 

 

Sexto. - Visto que superado el trámite de audiencia al que fue sometido la propuesta de 

resolución provisional publicada el pasado 27 de noviembre de 2024, se concedió un plazo de 



 

 

diez días hábiles (28 de noviembre de 2024-12 de diciembre de 2024, ambos inclusive) para la 

formulación de alegaciones. Habiendo transcurrido el período de información pública, no se 

presentaron alegaciones, según consta en la certificación emitida por el funcionario del 

Registro General del Cabildo Insular de Fuerteventura, de fecha 13 de diciembre de 2024. 

 

Séptimo. – De conformidad con el artículo 17.1 de las bases reguladoras de aplicación, la 

resolución definitiva será aprobada por el consejero insular que ostente las competencias en 

materia de educación. 

 

Octavo. – En virtud de las competencias desconcentradas por Decreto de la Presidencia 

número 885/2024, de fecha 23/02/2024, D. Adargoma Hernández Rodríguez como consejero 

insular del Área de Aguas, Educación y Juventud, Sector Primario y Residuos, al amparo de lo 

establecido en el artículo 48 del Reglamento Orgánico del Cabildo Insular de Fuerteventura, y 

según lo previsto en el artículo 69 de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildo Insulares. 

 

RESUELVO 

PRIMERO. – Conceder 22 de becas de ayudas al alojamiento en residencias escolares de 

titularidad pública en la isla de Fuerteventura, curso 2024/2025, disponer el gasto por importe 

total de 4.400 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 40240.3260U.4810824 

(documento en fase contable A: 220240039788 y referencia 22024008908) y reconocer la 

obligación y ordenar el pago de 22 becas de ayudas al alojamiento en residencias escolares 

de titularidad pública en la isla de Fuerteventura que, a continuación se relacionan: 

 

NªExp. Nombre Apellido 1 Apellido 2 NIF Cuantía a 

percibir 

29238 Rodrigo Pérez Vasco **5389*** 200€ 

29239 Benchara Vega Otero **5987*** 200€ 

29240 Noa Arocha Alonso **8306*** 200€ 

29241 Juan David Segura  Cabrera **8316*** 200€ 

29242 Alejandro Carreño Hernández **8217*** 200€ 

29243 Óscar Tocino Calleja **8235*** 200€ 

29244 Andrea Pérez  Carracelas **8239*** 200€ 

29290 Daniel Esperón Campos **6901*** 200€ 

29297 Aytami Cabrera Troncoso **8234*** 200€ 

29298 Acoidán Cabrera  Troncoso **8234*** 200€ 

29299 Alejandro Rodríguez  Velázquez  **8320*** 200€ 

29300 Ainara Alonso Ramos **8228*** 200€ 

29590 Anabel  Cano Drugdova **8247*** 200€ 

29777 Alexander Santana Cañada **9790*** 200€ 

29778 Samira Santana Cañada **2172*** 200€ 

29869 Kimberly Bastidas Londoño **5988*** 200€ 



 

 

30005 María Yanely Bravo Cabrera **8341*** 200€ 

30052 Maycon 

Douglas 

Da Silva Cándida **1416*** 200€ 

30132 Daniela  Del Moral Ibañez **8307*** 200€ 

30517 Jairo Adonay Jiménez Gómez **8242*** 200€ 

30518 Neymar Jiménez Gómez **8243*** 200€ 

30521 Uriel Jiménez  Gómez **8334*** 200€ 

 

Becas concedidas: 22. 

Importe total: 4.400,00 euros. 

 

SEGUNDO.- DENEGAR beca a aquellos estudiantes, por no cumplir con los requisitos del 

Título II, artículo 42 y del artículo 2 del Título I de las bases reguladoras de las becas y ayudas 

al estudio del Cabildo de Fuerteventura. 

 

EXPEDIENTE APELLIDOS Y NOMBRE NIF/NIE/PASAPORTE CAUSA 

DENEGACIÓN 

29211 Cerdeña Sánchez, Alejandro 

Antonio 

**8307*** No cumple los 

requisitos específicos 

del Título II, artículo 

42 de las bases que 

rigen esta 

convocatoria. 

30533 Francesco de Marco **9807*** No cumple los 

requisitos específicos 

del Título II, artículo 

42 de las bases que 

rigen esta 

convocatoria. 

30031 Antonella Chávez Rojas **2287*** No cumple con los 

requisitos generales 

del artículo 2, Título I 

de las bases que rigen 

esta convocatoria. 

 

Solicitudes denegadas: 3 

 

TERCERO. – Notificar a los interesados la presente resolución mediante inserción en el Tablón 

de Anuncios de la Sede Electrónica y página web del Cabildo Insular de Fuerteventura, 

conforme a lo dispuesto en la convocatoria según dispone el artículo 18 de las bases 

reguladoras de becas y ayudas al estudio. 



 

 

 

CUARTO. - Dar cuenta a los Servicios de Fiscalización y Contabilidad. 

Así lo manda y firma el/la Consejero/a Insular del Cabildo de Fuerteventura. 

El presente acto administrativo pone fin a la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser 

recurrido potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado o ser 

impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los 

Juzgados de lo contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen 

los artículos 123 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 

las administraciones públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

jurisdicción contencioso-administrativa. En su caso, no se podrá interponer recurso 

contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la 

desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto. El plazo para la interposición del 

recurso de reposición será de un mes. Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá 

interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia 

del recurso extraordinario de revisión. El plazo para interponer el recurso contencioso-

administrativo será de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de este 

acto. 

 


		2024-12-18T08:38:19+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	QUESADA AGUIAR, ELSA-Jefa de Servicio de Educación y Juventud Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2024-12-18T08:38:19+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-CSV Add4U - Gestdoc
	CSV: 35600IDOC2A0A5FEDAB267B54C9B1AA3 Add4U - Gestdoc




